

SIPARIO MOVIES S.P.A  
P.IVA/C.F. 11636381003  
SDI SUBM70N  
S.I.A.E. n. 213846  
[lbmediagroup@pec.it](mailto:lbmediagroup@pec.it)  
[lbmediagroup.eu](http://lbmediagroup.eu)

COMUNICATO STAMPA

**IL CDA HA APPROVATO LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA 2024**

**CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI AI SENSI DELL'ART. 2447 C.C.**

**CALENDARIO EVENTI SOCIETARI 2025**

**Roma, 21 gennaio 2025** – Il Consiglio di Amministrazione di **Sipario Movies S.p.A.** – società attiva nella produzione di contenuti cinematografici e televisivi (Euronext Growth Milan – IT0005380602 – SMO e Euronext Growth Paris – IT0005380602 – ALIE) – riunitosi in data odierna, ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale consolidata al 30 giugno 2024 redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS. L'approvazione è stata deliberata da una maggioranza di tre consiglieri favorevoli, un astenuto e uno contrario.

Il periodo si è chiuso con **Ricavi totali** pari ad euro 63,7 milioni. L'**EBIT consolidato** ha raggiunto euro 740 mila, pari al 1% dei ricavi totali (euro 2,7 milioni nel primo semestre del 2023, con un margine pari al 4%).

L'EBIT è definito come il Risultato operativo riconducibile alla sola gestione caratteristica ricorrente escludendo eventuali partite non ricorrenti.

Il decremento dell'Ebit riflette il periodo di difficoltà iniziato nel corso della primavera con il consolidamento della riconversione del business della parte correlata Tatatu S.p.A. nella produzione cinematografica e televisiva, deciso ed operato degli ex amministratori delegati di Sipario Movies S.p.A. Andrea Iervolino e Giorgio Paglioni, Amministratori Delegati anche in Tatatu S.p.A. e con il rallentamento delle attività produttive ed il relativo supporto finanziario derivante dalla diminuzione della lavorazione delle pratiche "tax credit" da parte del MIC. Nel corso del semestre alcune produzioni avviate negli esercizi passati e nel periodo, e che avrebbero dovuto generare ricavi nel primo semestre 2024, sono state abbandonate o sospese per decisione dell'ex Consigliere, Presidente del Consiglio di Amministrazione e Amministratore Delegato della Sipario Movies S.p.A., sig. Andrea Iervolino. Nel corso del periodo sono stati registrati oneri non ricorrenti nettati dei relativi proventi non ricorrenti per euro 96.115 mila che fanno riferimento a: svalutazioni e/o ammortamenti accelerati per progetti capitalizzati al netto dei relativi ricavi da tax credit (euro 32.950 mila); accantonamento al fondo rischi e oneri (i) a seguito dell'analisi effettuati sui tax credit produzioni cinematografiche richiesti nel corso del periodo 2020-2024 (euro 20.980 mila), e per (ii) tematiche fiscali principalmente connesse con il PVC ricevuto dall'Agenzia delle Entrate in data 16 settembre 2024 (euro 7.613 mila); svalutazione della voce Attività derivanti dai contratti con i clienti relativa all'attività della controllata ILBES d.o.o. (euro 27.746 migliaia); costi sostenuti nel periodo per produzioni interrotte o sospese (euro 2.988 mila); oneri per minori tax credit per i quali il Gruppo ha rinunciato (euro 1.711 mila); altri oneri non ricorrenti (euro 87 mila). Inoltre, nel periodo sono stati svalutati crediti per euro 2.041 mila relativi ad un cliente extra-ue fallito.

**SIPARIO MOVIES S.P.A**  
**P.IVA/C.F. 11636381003**  
**SDI SUBM70N**  
**S.I.A.E. n. 213846**  
[lbmediagroup@pec.it](mailto:lbmediagroup@pec.it)  
[lbmediagroup.eu](http://lbmediagroup.eu)

Il primo semestre 2024 si chiude con una *Perdita netta* pari a euro 107 milioni rispetto ad un *Utile netto* pari a euro 608 mila nel primo semestre 2023.

Di conseguenza il patrimonio netto consolidato è passato da un valore positivo di euro 93.624 migliaia al 31 dicembre 2023 ad un valore negativo di euro 12.884 migliaia al 30 giugno 2024.

La **posizione finanziaria netta debitoria adjusted** (al netto dell'effetto netto di euro 2,6 milioni relativi all'applicazione dell'IFRS 16 per i contratti di affitto degli immobili) risulta in aumento a euro 44,5 milioni rispetto al 31 dicembre 2023 (euro 39,3 milioni).

Il **capitale investito netto** è pari ad euro 34,2 milioni, in diminuzione rispetto a euro 135,3 milioni al 31 dicembre 2023 ed è finanziato dalla posizione finanziaria netta debitoria adjusted pari a euro 44,5 milioni, altri debiti finanziari (da IFRS 16) pari ad euro 2,6 milioni e dal patrimonio netto negativo pari ad euro 12,8 milioni.

Con riferimento alla Relazione Finanziaria Semestrale consolidata al 30 giugno 2024, sottoposta volontariamente a revisione legale, la Società non ha ancora ricevuto la relazione del revisore legale.

\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna ha inoltre approvato la Situazione Patrimoniale ed Economica separata al 30 novembre 2024, da cui emerge un risultato economico civilistico relativo ai primi undici mesi dell'esercizio 2024 che ha determinato una riduzione del patrimonio netto della Sipario Movies S.p.A. per perdite tale da integrare la fattispecie di legge di cui all'art. 2447 del Codice Civile (riduzione del capitale sociale per perdite d'esercizio di oltre un terzo e oltre il limite di legge per il tipo societario). L'approvazione è stata deliberata da una maggioranza di tre consiglieri favorevoli, un astenuto e uno contrario.

In tale situazione gli amministratori hanno deliberato, in data da decidere, la convocazione dell'Assemblea degli Azionisti.

L'avviso di convocazione dell'Assemblea degli Azionisti e la relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione sarà predisposta e messa a disposizione degli azionisti nei tempi e secondo le modalità previste dalla normativa in vigore.

La situazione patrimoniale ed economica separata di Sipario Movies S.p.A. al 30 novembre 2024 riporta un risultato economico negativo per euro 117.751 migliaia ed un patrimonio netto negativo di euro 26.732 migliaia; pertanto, l'Assemblea degli Azionisti dovrà ripristinare il capitale sociale per euro 26.782 migliaia tramite conferimenti e versamenti di euro 26.732 migliaia più il capitale sociale minimo di euro 50 migliaia.

\*\*\*

Infine, il Consiglio di Amministrazione rende noto, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti

**SIPARIO MOVIES S.P.A**  
**P.IVA/C.F. 11636381003**  
**SDI SUBM70N**  
**S.I.A.E. n. 213846**  
[lbmediagroup@pec.it](mailto:lbmediagroup@pec.it)  
[lbmediagroup.eu](http://lbmediagroup.eu)

Euronext Growth Milan, il calendario degli eventi societari relativo all'esercizio 2025:

- **Lunedì 31 marzo 2025:** Riunione del Consiglio di Amministrazione per esame ed approvazione del progetto di bilancio civilistico e del consolidato relativi all'esercizio 2024;
- **Mercoledì 16 aprile 2025:** Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio civilistico e presa visione del bilancio consolidato relativi all'esercizio 2024;
- **Mercoledì 25 giugno 2025:** Riunione del Consiglio di Amministrazione per esame ed approvazione dei risultati consolidati al 31 marzo 2025 (dati non sottoposti a revisione contabile);
- **Martedì 30 settembre 2025:** Riunione del Consiglio di Amministrazione per esame ed approvazione della relazione finanziaria semestrale dell'esercizio 2025 volontariamente sottoposta a revisione legale;
- **Mercoledì 12 novembre 2025:** Riunione del Consiglio di Amministrazione per esame ed approvazione dei risultati consolidati al 30 settembre 2025 (dati non sottoposti a revisione contabile).

\*\*\*

*Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione "Investor Relations" del sito <https://lbmediagroup.eu/>. Si rende altresì noto che, per la diffusione delle informazioni regolamentate, la società si avvale del circuito 1INFO-SDIR gestito da Computershare S.p.A.*

\*\*\*

#### **Sipario Movies S.p.A.**

*Sipario Movies S.p.A. è una global production company attiva nella produzione di contenuti cinematografici e televisivi tra cui, principalmente, film, TV-show, web series animate. La Società opera anche attraverso le società controllate Arte Video S.r.l., Red Carpet S.r.l., Iervolino & Lady Bacardi Studios d.o.o., Wepost S.r.l., SoBe Sport S.r.l. e Maestro Distribution S.r.l.. E' quotata all'Euronext Growth Milan dal 2019 - IT0005380602 - SMO - e all'Euronext Growth Paris - IT0005380602 - ALIE. Nell'esercizio 2023 il Gruppo Sipario ha raggiunto ricavi consolidati pari a €173 milioni, un EBIT consolidato pari a €11,6 milioni e un risultato netto consolidato pari a €4,7 milioni.*

[www.lbmediagroup.eu](http://www.lbmediagroup.eu)

\*\*\*

#### **Per ulteriori informazioni**

Investor Relations:

[ir@iervolinoent.com](mailto:ir@iervolinoent.com)

*Allegati della Relazione Finanziaria Semestrale consolidata al 30 giugno 2024:*

**SIPARIO MOVIES S.P.A**  
**P.IVA/C.F. 11636381003**  
**SDI SUBM70N**  
**S.I.A.E. n. 213846**  
[lbmediagroup@pec.it](mailto:lbmediagroup@pec.it)  
[lbmediagroup.eu](http://lbmediagroup.eu)

**Conto Economico di Gruppo riclassificato:**

Euro migliaia	30/06/2024	30/06/2023	Variazione	Variazione %
Ricavi	63.739	59.996	3.743	6%
Costi operativi	10.376	12.381	(2.005)	-16%
Costo del personale	2.707	2.377	330	14%
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	49.916	42.541	7.375	17%
<b>EBIT</b>	<b>740</b>	<b>2.697</b>	<b>(1.957)</b>	<b>-73%</b>
<b>EBIT margin %</b>	<b>1%</b>	<b>4%</b>	<b>-3%</b>	<b>n.a.</b>
Oneri non ricorrenti netti	96.115	78	96.037	>100%
<b>EBIT al netto degli oneri non ricorrenti</b>	<b>(95.375)</b>	<b>2.619</b>	<b>(97.994)</b>	<b>&lt;100%</b>
Oneri finanziari netti	2.566	1.464	1.102	75%
Quota di pertinenza del risultato di società collegata	-	239	(239)	<100%
<b>Risultato pre - tax</b>	<b>(97.941)</b>	<b>1.394</b>	<b>(99.335)</b>	<b>&lt;100%</b>
Imposte	(8.575)	(709)	(7.866)	>100%
<b>Risultato netto periodo</b>	<b>(106.516)</b>	<b>685</b>	<b>(107.201)</b>	<b>&lt;100%</b>
Quota di interessenza del Gruppo	(106.516)	608	(107.124)	<100%
Quota di interessenza di terzi	-	77	(77)	<100%

**Stato Patrimoniale di Gruppo riclassificato:**

Euro migliaia	30/06/2024	31/12/2023
<b>Attività</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Attività Immateriali	26.121	81.616
Attività Materiali e Diritti D'uso	3.490	3.359
Attività per imposte differite	127	6.480
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del Patrimonio Netto	533	551
Altre attività non correnti	40	1.738
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>30.311</b>	<b>93.743</b>
<b>Attività correnti</b>		
Crediti commerciali	36.680	29.200
Crediti tributari	-	1.407
Attività finanziarie correnti	11.282	15.143
Altre attività correnti	37.560	60.985
Cassa ed altre disponibilità liquide	2.659	2.793
<b>Totale attività correnti</b>	<b>88.181</b>	<b>109.528</b>
<b>Totale Attivo</b>	<b>118.492</b>	<b>203.271</b>
<b>Patrimonio netto</b>	<b>(12.884)</b>	<b>93.624</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Benefici per i dipendenti	522	435
Altre passività non correnti	30.530	110
Passività finanziarie non correnti	38.107	34.308
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>69.159</b>	<b>34.853</b>
<b>Passività correnti</b>		
Passività finanziarie correnti	22.930	25.283
Debiti commerciali	22.628	14.592
Debiti tributari	263	-
Altre passività correnti	16.396	34.919
<b>Totale passività correnti</b>	<b>62.217</b>	<b>74.794</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>118.492</b>	<b>203.271</b>

**Principali indicatori del Rendiconto Finanziario di Gruppo:**

Euro migliaia	30/06/2024	30/06/2023
A - Flusso netto generato / (assorbito) da attività operative	17.938	3.565
B - Flusso netto generato / (assorbito) da attività di investimento	(17.570)	(20.833)
C - Flusso netto generato / (assorbito) da attività di finanziamento	(501)	13.875
<b>D - Flusso di cassa complessivo generato / (assorbito) nel periodo (A+B+C)</b>	<b>(134)</b>	<b>(3.393)</b>
E - Disponibilità liquide all'inizio del periodo	2.793	12.462
F - Disponibilità liquide alla fine del periodo (D+E)	2.659	9.069

**Posizione Finanziaria Netta di Gruppo:**

Posizione finanziaria netta - Euro migliaia	30/06/2024	31/12/2023
Disponibilità liquide	(2.659)	(2.793)
Attività Finanziarie correnti	(11.282)	(15.143)
<b>Liquidità</b>	<b>(13.941)</b>	<b>(17.936)</b>
Quota a breve di debiti finanziari non correnti	17.416	22.511
Passività per Leasing correnti	715	658
Altri debiti finanziari correnti	4.799	2.114
<b>Indebitamento finanziario corrente</b>	<b>22.930</b>	<b>25.283</b>
<b>Indebitamento finanziario corrente netto</b>	<b>8.989</b>	<b>7.347</b>
Debiti finanziari non correnti	36.222	32.607
Passività per leasing non correnti	1.885	1.701
Debiti verso fornitori non correnti	-	-
<b>Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>38.107</b>	<b>34.308</b>
<b>PFN debitoria</b>	<b>47.096</b>	<b>41.655</b>
<i>di cui IFRS 16(leasing)</i>	2.600	2.359
<b>PFN debitoria adjusted</b>	<b>44.496</b>	<b>39.296</b>